

# KURJER WARSZAWSKI.

D. 26. Lutego. — Rok 1842.  
Sobota.

№ 55.

Jutro, ŚŚ. Leandr i Anastazja.  
Niedziela Głucha.

D. 15go b. m. Rada Administracji mianowała: PP. Adama Jacka *Jeziorskiego*, Reienta Kanc. Ziem; Gub: Mazor; Pisarzem Aktowym Królestwa Polski; z pozostawieniem go oraz przy dotychczasowych obowiązkach Reienta, i Jana Nep: *Baranowskiego*, Patrona przy Tryb: Cywil: Gub: Labels; Adwokatem przy Sądzie Apellac: Królestwa Polskiego. — Rada Główna Opiekunów Instytutów dobroczynnych w dniu 21 b. m. udzieliła nominację P. Józefowi *Wizemberg* Siatks Lekarzowi, na p. o. Naczelnego Lekarza Szpitalu w *Częstochowie*. — Wczoraj złożono w Redakcji Kurjera dla Instytutu moralnie zaniechłan: dzieci, przegrane przez H. B. w zakład przy wście kopieiek 15, i stawione przez K. W. nieodpowiednio grze, kop: 19. Od J. zł. 10 dla 80-letnich *Śliwińskich*; zaś zł. 50 dla *najpotrzebniejszych*, stosownie do uznania Redaktora Kurjera. (Życzenie Szanownego Dobroczyńcy jeszcze dziś dopełnionem będzie). Z oglądania obrazu historycznego wpłynęło zł. 517 gr. 19. W sali Towarzystwa Dobroczynności, od dziś, prócz Obrazu i Dywanu, będzie do widzenia cały garnitur na meble, na kanwie wyrobiony, i niewątpliwie do najpiękniejszych przedmiotów należący. — W numerze 7ym Ziemiańska T. gó: Rol: Recho: między innemi znajduje się: Jeszcze jedno przekształcenie rolnictwa, lecz gruntowniejsze od poprzedniego. Wpływ trunków opajających na moralność i siłę klasy, fizycznie pracującej. — Polonez na fortepjan skomponowany, ofiarowany JW. *Tymowskiemu*, Szambelanowi i Dworu J. C. K. Mości, przez Ignacego *Komorowskiego*, sprzedaje się w Składowach muzycznych Ig: *Klukowskiego* przy ulicy Miodowej, i F: *Spieß* i Spółki, po zł. 1. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości po *Sydons* przywołani, J. Pani *Halpert* i J. P. *Karasiński*; a J. P. *Żółkowski* po pierwszym przedstawieniu *Mego Zięcia*, wesołej jedno-aktowej Krotechwili przełożonej z francuzkiego, która przeszła od roku w pa-rzyżkim Teatrze Rozmaitości często dotąd bywa

dawaną. Zapytano o Tłumacza. *Bezimienny*. — Kurs wczorajszy: Imperjały rossyji: r. s. 5 k. 15. Listy zastaw: nowe, za 100 zł., od rub: sr. 14 k: 66 do r. s. 14 k. 70; kupon kopieiek 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Obligacje udział: od ru: s. 74 k. 40 do ru: s. 75. Obligacje cząstkowe od ru: sr: 78 k. 30. do ru: sr: 78 kop: 75. — Wirtuoz *Ernst* onegdaj wiechał z powrotem do Niemiec; dziś ma dać Koncert w *Kaliszu*.

Z *Petersburga* 6/18 b. m. — N. CESARZ przychylając się do Zdania Komitetu Ministrów, potwierdził przepisy nadające prawa służby rządowej Redaktorowi *Gazety Kurjer Wileński* i innym do redakcji tej *Gazety* należącym Urzędnikom. — N. CESARZ d. 17 Grud: z. r. potwierdził Zdanie Rady Państwa o prawach żydów mieszkających w *Rydzce*. Według tego Zdania: 1) Żydzi dotąd stale w *Rydzce* zamieszkali, mogą przypisać się do tego Miasta i w niem mieszkać, nie używając jednak praw obywatelstwa, ani prawa nabywania nieruchomości. 2) Przechód nowy na mieszkanie w *Rydzce* żydów nie tylko z innych Gubernji, lecz i z miasteczka *Szłoha*, nadal zostanie zabroniony. 3) Żydzi na mocy niniejszych przepisów w *Rydzce* zostający, obowiązani są nosić strój niemiecki. 4) Prawa żydów co do handlu w *Rydzce* mają być określone przy ostatecznem rozstrzygnięciu ogólnego pytania o *Rydzki* handel.

Z *Krakowa*. — Towarzystwo Naukowe *Krakowskie* z Uniwers: *Jagiellońskim* połączone, na pamiętkę rocznicy założenia swego, 21go b. m. w amfiteatrze *Nowodworskim* odbyło posiedzenie publiczne. JW. *Kaetan Trojański*, Rektor Uniwersytetu i Prezes Towarzystwa Naukowego stosowną zagaił przemową i złożył sprawozdanie z prac Towarzystwa w roku upłynionym dokonanych. JW. *JX. Mateusz Gładyszewicz*, Kanonik Katedrały *Krakowskiej*, zakończył toż posiedzenie czytaniem nekrologu ś. p. *Mikołaja Jmowskiego*.

*Anglja*. — Wojsko angielskie w *Indjach* liczy 303,000 ludzi, z tych tylko 22,000 są *Anglikami*,

resztę składają kraiowey. — 14go b. m. Minister spraw zagran: Hr: *Aberdeen* na zapytanie Lorda *Brougham* (Brum) potwierdził w Izbie wyższej, iż niewolnicy z statku *Kreol*, uwolnieni w *Nassau*, nie będą wydani Władzom amerykańskim. W Izbie niższej naradzają się ciągle nad zmianą praw zborzowych. — Nowy Wielki Strażnik pieczęci Xiążę *Buceleugh* i *Querensberry*, ma dopiero lat 35 i zasiada w Izbie wyższej jako Hrabia *Dankaster*. — P. *Blewitt* przedstawi w Izbie niższej adres o ogłoszenie wartości srebra otrzymanego od Władz *Kantonu* jako wykupne, i celn, na taki te summy obrócono. — Deputacja Kupców i Bankierów *Londynu* i *Liverpoolu* przedstawiła Panu *Rob: Peel* (Pil) ważność zmieniienia prawa o udzielaniu Kupcom forszusów na towary. — Z fabryk wyrobów żelaznych smutne dochodzą wiadomości; w skutek zmniejszenia się chęci kupna, znaczna liczba Fabrykantów w Hrabstwie *Monmut* i południowej *Walji* nietylko musiała część prac zawiesić, ale nawet pozostałym robotnikom zmniejszyć płacę o 15 do 30 procent. Nędra tych rodzin jest okropna. — Według gazety wojskowej, niebawem Rząd wsłę 5,000 posiłków do *Indji*; wszakże doświadczeni wojskowi mniemają, że trzeba będzie 3-kroć tyle ludzi dla przywrócenia spokojności w *Afganistanie*. Admirał *Parker* miał oświadczyć, iż podobna liczba posiłków także konieczną jest dla wyprawy *chińskiej*. — Rząd *mexykański* myśli teraz szczerze o wysłaniu wyprawy dla *Texas*. — Tunel pod *Tamizą* otwarty zostanie w Kwietniu; od przejścia z jednego brzegu rzeki na drugą, pobieraną będzie mała opłata.

*Belgia*. — Wiadomo, iż Rząd, wraz z statkiem *Królowa Angielska*, nabył także statek *Prezydent*, który jednak zaginął przed uskutecznieniem kontraktu. Teraz czynią Rządowi zarzuty, iż porzucił na przyjęciu tylko pierwszego statku, który dla regularnej żeglugi parowej, nie jest dostatecznym.

*Francja*. — We *Francji* 59 miast posiada *Miżecz* publiczne. — Na posiedzeniu Izby Deputow: 15go b. m., wniosek Pana *Ducos* (Diako) względem rozszerzenia prawa wyborczego, został większością

41 głosów odrzucony; przyjaciele Ministrów składali tymże posłusztowania z powodu odniesionego zwycięstwa. — Hrabia *Potsò di Borgo*, b. Poseł Cesarsko-Rossyjski przy dworze francuz, 15go b. m. umarł w *Paryżu*.

*Hiszpanja*. — Rejent 2go i 3go b. m. rozkazał kilku pułkom ruszyć ku granicy *portugalskiej*. *Niemcy*. — Przyłączenie się Wielkiego *Xatwa Luxemburskiego* do niemieckiego związku celnego, zaczęło być prawomocnem od 12go b. m. — 14go b. m. zawinęły pierwsze statki kupieckie na *Elbę* pod *Hamburgiem*.

*Portugalia*. — Szumne dochodzą opisy o ósmym przyjeździe iakim *Chartystów* w *Oporto* uczili Ministra sprawiedliwości Pana *Kabral*, terażniejszego Pre. esa Rządu tymczasowego chartystowskiego; niesiono go prawie na rękach, i zaraz po jego przybyciu ogłoszono ustawę dawniejszą. — Rząd tymczasowy w *Oporto* oświadczył *Królewskiemu* *Posłancowi*, iż wt dż tylko *Chartystów* broń złóżą, gdy *Królowa* tego zażąda osobiście od Deputacji wysłanej do niej z *Koimbry*. — Prócz prowincji północnej wszystkie inne pozostały wiernymi Rządowi istniejącemu. *Królowa Donna Maria* wysłała list własnoręczny do Dowódcy *Chartystów* *Barona Santa Warja*, z wezwaniem, aby wojska swoje przywrócił do posłuszeństwa. — Z *Oporto* wysłano już 3000 wojska ku stolicy.

*Turecja*. — Poseł francuz: zażądał przed nicia-kim czasem od Porty objaśnień względem uzbrajania marynacki, i oświadczył że jeśli Porta ma jakir nieprzyjazne zamiary przeciwko *Tunetowi* lub *Tripolis*, tedy flotta francuz: na rozkaz towarzyszyć tureckiej zaraz za jej odpłynieniem z *Dardanelów* i podobnym zamiarom opierać się przemocą. Wielki *Wezyr* w odpo: iedzi wynurzył swoje zadziwienie dla czego *Mocarstwa* zwracają tyle uwagi na uzbrajania Porty, gdy *Francuzi* i *Anglicy* zawsze mają po 12 okrętów wojennych w portach tureckich (*Smirnie* i *Wurli*), a *Turkom* chcą wzbronić utrzymania takiżże liczby okrętów w właściwym kraju, albowiem Porta nad 12 nie uzbroiła. Z resztą oświadczył Wielki *Wezyr*, że jeśli który z *Wazalów* *Turecji* dopuszcza się nieposłu-

szęństwa, tedy nikt nie ma prawa opierać się sfałszowanemu jego ukaraniu. — Protestantki Biskup *Jeruzolimy* udał się z Konsulem angielskim: Pułkownikiem *Rose* do *Jaffy*. — Admiral *Lasusse* już odpłynął z częścią eskadry z *Smirny* do *Wurli*. — Zapewniaia, iż Posel ang: *P. Stratford Canning* (*Stretford Kening*) nie chciał wprzód wyładować w *Stambule*, póki Sułtan nie uznał protestanckiego Biskupa *Jeruzolimy*. — Pismo z *Malty* donosi o mianowaniu nowego Wielkiego Wzycza. — Wice-Król hawi jeszcze w wyższym *Egipcie*. — W pierwszy dzień święta *Bojramu* Oficerowie egipsey pierwszy raz ukazali się w nowych mundurach tureckich. — *Mehmed Ali* będzie teraz szose po obu brzegach *Nilu*.

*Rozmaitości.* — 28go Stycznia umarła w *Racollonie* 40to-letnia *Niewiasta* nazwiskiem *Ullastres*. W testamentie zażądała aby pogrzebowi towarzyszyła 9ciu ubogich w nowe szaty przyodzianych, i 4ch Artystów grających marsze i hymny. Nie można dalej posuwać amatorstwa muzyki, pisze *Kurjer Narodowy* donosząc o tej szczególności. — Niedawno Wdowa *Citerne* mieszkająca w *Wersalu*, podłoższy pod nogi naczynie napełnione żarzącymi węglami, usnęła. Suknia jej zaięta się od węgla, a nieszczęśliwa ofiara z nieostrożności umarła w kilka godzin w skutku oparzenia. — Niedaleko *Buko* (we *Francji*) zjawilo się tyle *se de'i*, że w jednym dniu złowiono tych rybek 10,000 funtów. (Wyborne mamy tu w *Warszawie* teraz po sklepach *se de'le* w oliwie konsekrowanej, z *Nant* i *Rozeli* pochodzące). Tymczasem na brzegach *Fueszian* morze wyrzuciło 54 wielorybów. — Tej zimy występowały w *Paryżu* aż 3 Fortepianistki: *Panna Heloisa Lebrun* uczennica *Kalkbrennera*, *Panna Mercè* i *Panna Walerja Triquart* (Peękar) uczennica *Pani Girou* (*Zyru*). Te trójke artystek cieżną pęci pięknej przyjęto nader uprzejmie. — W *Krakowskim* Teatrze teraz przedstawiono Krotochwilę *Romina* na *Kleparzu*. — Po zmarłym w *Kutawach* lubowniku muzyki r. 1811, znaleziono muzykę napisaną z takim tytułem: »Trójnik i Widzińska na *Skrzypce*, *Głosnocih* i *Marynkę*, tudzież *Różniaczki*, ułożo-

ne przez *J. S.* poświęcone szczerym przyjaciółom.» (Zapewnie ten Autor nie lubiący obcych wyrazów rozumiał co następnie: *Trio* i *Fantazja* na *Skrzypce*, *Fortepian* i *Basetkę*, tudzież *Warjacje* etc.) — Jeden z filozofów głosi: »Otwórzcie piersi wielu ludzi, a znajdziecie, że ich serca mają kształt zera.» — *Panna* większym jest zdobywcą niż *Macedoński Alexander*, tak długo póki sama nie jest zwyciężoną. — Człowiek wysyłający o przyszłości wznosi wzrok do góry, myślący o przeszłości schyla głowę ku ziemi, spoglądający wprost nosa zajmuje się teraźniejszością; spoglądający w prawo i w lewo nie myśli o niczem; kto często ogląda się w tył, myśli o swoich wierzytelach. Przyjmuń wita ręką, niłośnik wzrokiem, wierzyciel z zakłopotaniem, a dłużnik z grzecznością. Te uwagi już były znane, teraz z nich jeden z *Malarzy* ułożył wyborny obraz — *Wróbel uczony*. W pewnem towarzystwie wszczęta się rozmowa o przymiotach niektórych zwierząt. Przy tej sposobności opowiadano także zabawny wypadek następujący: *Gospodar* synkowni pokazywał raz jednemu z swoich gości wróbla, który na jego rozkaz kilka pięknych melodii odśpiewał. Po każdej piosence otrzymywał w nagrodę mącznego robaka. Wróbel ten tak dalece podobał się gościowi, iż dał za niego znaczną kwotę. Przyciekawszy do domu, chciał się nabytym spiewakiem przed swoją *Zoną* popisać. Rozkazanie mu więc śpiewać, głaszcząc go, dało mu żer, ale naderownie, wróbel ani pisał. Tak upływa kilka miesięcy; *Właściciel* bierze się na sposoby, wdziewa zieloną mykę na głowę i w tym stroju przed wróblem stać i śpiewać mu każe. — Wróbel jak dawniej popisywać się zaczął. — *Artystka Panna Raszel* zamówioną została do *Londynu* na 7 przedstawień w *Czerwcu* dać się mających.

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

*Kruzensteru* Prezes *K. W. E. Szambel*; z *Petersburga*: *Walewski* *Mikoł*; *Hrab*; z *Wędrycy*: *Zaluska* *Amelja*; *Hrabi*; z *Prus*: *Zabokrzycki* *Napole*; *Dzie*; z *Sarnówki*: *Zaleski* *Kar*; *Dzie*; z *Gub*: *Grodzień*; *Krasiński* *Win*; *Dzie*; z *Siemienia*: *Czarnaowski* *Józ*; *Dzie*; z *Kobylanki*: *Garczyński* *Rom*; *Dzie*; z *Jasionny*: *Karski* *Alex*; *Dzie*; z *Stromca*: *Sierputowski* *Remigiusz*; *Dzie*; z *Komorówki*: *Studziska* *Artystka* *Dramatyczna* z *Płocka*.

## DONIESIENIA.

Podpisany Mularz w Warszawie pod Nr 1918, przy ulicy Przyrynek zamieszkały, zawiadania Szanownych Obywateli i Lokatorów w Warszawie zamieszkałych, iż jest o tyle usposobionym w zradzeniu dymieniu się z komarów, iż dym żaden w mieszkaniu i kuchoiach nie będzie.

Wilhelm Benemann.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż PÓNCZOSZNIK ma chęć obrać stałe zamieszkanie w dobrach jakiegobądź Właściciela. Bliższą wiadomość osoba żądająca może poznać w Handlu P. Jankowskiego przy ulicy Senatorskiej pod Nr 459.

Rodowita Niemka mówiąca przytem po polsku i znająca się dokładnie na Gospodarstwie, życzy sobie być umieszczoną tu w Warszawie lub na Prowincji. Wiadomość w domu pod Nr 2765, ulica Oboźna.

Dnia wczorajszego zginęły dwie BILE billardowe, białe, z domu W. Kellera na krak.-Przedmieściu. Łaskawy ZABRAWCA raczy takowe zwrócić w miejsce przeznaczone, gdyż jest przez pewną osobę znanym.

W Dobrach o mil 6 od Warszawy odległych, przy trakcie Petersburskiej położonych, w których okręgu jest Miasto Obwodowe Pułtusk, są do WYDZIERZAWIENIA o Stynianie r. b. 4ry Folwarki, z Gorzelnią, Browarem i Propinacją, z 3ch Austerji przy szosie i 16tu Karzem składające się. Wiadomość u Rządcy Domu Nr 415 przy ulicy Krakow.-Przedmieście.



## Złoty 200 NAGRODY.

W nocy z dnia 8 za 9 b. m. w karczmie Suchedniowski, na trakcie Krakowskim położonej, skradziono 3 KONIE wraz z chomantami Ruskiemi ozdobionemi brązem żółtym. Ktokolwiekby wysledził powyższą kradzież i udzielił w tej mierze pewną wiadomość w Handlu Korzeni i Win przy ulicy Krakow.-Przedmieście Nr 416, otrzyma powyższą nagrodę. Opis koni skradzionych jest następujący: 1) Konj gniady, wałach, z gwiazdka białą na łbie, pysk także biały, noga przednia sforsowana, lat 8, gruby. 2) Wałach, także gniady ciemniejszy od poprzedzającego, lat 5, bez żadnej odmiany. 3) Klacz ciemno gniada, mała gwiazdka na łysinie, bez żadnej innej odmiany. Wszystkie 3 na nogach miały ślady strychowania się.

Dziś rano zimna stopni 2. Wczoraj w południe ciepła 5.

TEATR WIELKI. Jutro 32 raz *Koń szpizowy*.

TEATR ROZMAITOCI. Jutro, 31 raz *Krzyżak złoty*. 23 raz *Mniemana Kobieta*.

Niniejszem zawiadamiam, iż Jutro jako w Karnawał wedle starego kalendarza, dany będzie BAL w maskach lub bez masek, w Pałacu dawniej Pacy, przy ulicy Miodowej. Bliższe szczegóły afisze dzienne ogłoszą.

Liebard.

Jutro w Salonie P. Ohma MUZYKALNA ZABAWA.

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności iż dnia jutrzejszego grać i śpiewać będzie familja *Elstrak* w znanej przytemnej Oranjerji w Powązkach dawniej zwanej Szulca; przytem dostac będzie można rozmaitych Napioiów i Potraw, przy najrychlejszej usłudze za pomierną cenę.

J. J.

Dziś w Hotelu Lipskim przy ulicy Bielańskiej, familja *Elstrak* grać, tańczyć i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni pod Nro 600, przy ulicy Bielańskiej, w domu Lilpopy, familja *Hill* grać i śpiewać będzie.

Dziś przy przeniesieniu Zakładu Piwa Bawarskiego z miejsca zwanego pod Lipką przy ulicy Przejazd do domu niegdys' Działyńskich przy ulicy Leszno, począwszy od godziny 4 z połud: do 7 w dawnym Lokalu, a od 7nej do 10tej wieczor w nowym, Kompanja Krakowska grać będzie najnowsze kompozycje muzyczne.

Dziś w Kawiarni w domu dawniej Osolińskich przy ulicy Rymarskiej i rogu Tlumackiego Nr 739, Panny *Krajdel* ostatni raz przed odjazdem grać i śpiewać będą od godz: 6.

Dziś o godz: 5tej z połud: w Lokalu przy ulicy Nowy świat pod znakiem *Kopernika*, KWINTET z dobranych Artystów wykonwać będzie najnowsze kompozycje muzyczne, o czem mam zaszczyt Szan: Publiczność zawiadomić; polecając się z dobrem w ystalem PIWEM Bawarskiem święceni PRZEKĄSKAMI i rychłą usługą. *J. F. Buoll*.

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Przejazd pod Nr 652, wprost Długiej, obok domu pod Lipką gdzie Piwo Bawarskie, familja *Krausz* grać i śpiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu przechodnim zwanym Rezkera przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 451, gdzie była Sala Licytacyjna, Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Jutro u *H. Kutzner* przy ulicy Senatorskiej na Śniadanie: Kielbaski parowe, Poledwica szpikowar: z roz: Kotlety cielę, Sztufada, Zrazy nelsonskie, Befsztjk, Flaki z pulpetami, Szczupak, Stokfisz, Marynaty, inne Potrawy.

Jutro w handlu *Matewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej, na Śniadanie: Sałatka z czerwo: kapus, Karczka dzika, Indyk z kartofla: żałac, Pieczeń cielę: z kremą, Poledwica z korniszor: Potrawa po radziwiłow:, Kotlety z grosz:, Zrazy podró:, Zupa pomidor:, Flaki z pulpe:

Jutro u *Rogaskiego* przy ulicy Długiej pod Nr 550, na Śniadanie: Pasztet z zwierzy:, Kaplon z roz: z serdeli, k wiczoły, Pieczeń cielę: z roz: z kawior:, Potrawa z pulard, Zrazy nelsons: z pieczar:, Flaki 2kie, Kotlety cielę:, Ryby 2kie. Familja *Hill* grać będzie przy śniada: i obier.

Mam zaszczyt uwiadomić Łaskawa Publiczność, że dnia Jutrzejszego w domu Potyskusa Nr 473 przy ulicy Senatorskiej, w miejscu gdzie od 23ch lat sprzedaż PIWA, BILLARD i wyborne FLAKI dwa razy w tydzień wystują, rozpocznie się sprzedaż PIWA zwanego SZTEJTYNSKIE. Piwo to sprzedawać się będzie na kufelki iak PIWO Bawarskie; przytem dostac można Przekąsek podług upodobania, po miernej cenie. *J. Moszyński*.